
REGISTRO GENERALE N. 1364 del 29/12/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1364 del 29/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 29/12/2022 
PROPOSTA N. 1689 del 29/12/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO PACCHETTO COPIE A COLORI ED 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA.- CIG: ZD83953DD0 

 

Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 05.01.2022 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. fino al 31.12.2022; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 28.02.2022, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

Dato atto che è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi, il Dott. Franco Comardi, 
in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni", approvate con deliberazione del Consiglio 
dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla normativa vigente; 

La sottoscritta Cap. Daniela Masciulli, ed il Responsabile Unico del Procedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000, che non sussiste a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra 
elencate e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 

Visti: 

- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

- gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione; 

- Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di Cepagatti, 

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 

- l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Richiamata la determinazione del Servizio 3 – Ragioneria e Tributi- Sviluppo Economico n. 206 del 01.10.2020 con la quale è stato 
affidato alla ditta New Service srl con sede in Cepagatti alla via Capone 1 P.IVA 02212050682 il servizio di noleggio di macchine 
fotocopiatrici per l’Ufficio dei Vigili e del Comune Vecchio con incluse 50.000 copie/stampe bianco/nero al mese. 

Considerato che per lo svolgimento dei servizi d’istituto assegnati alla Polizia Locale  compresi gli atti di PG che obbligatoriamente 
devono essere chiari e di pronta individuazione,  è necessario procedere a produrre le documentazioni con stampe sia in b/n che a 
colori e, pertanto occorre integrare il servizio offerto dalla ditta di cui sopra implementando un numero presunto di 20.000 
copie/stampe a colori all’anno  

Dato atto che la ditta New Service srl con sede in Cepagatti alla via Capone 1 P.IVA 02212050682, all’uopo contattata per le vie 
brevi ha reso la propria disponibilità ad ampliare il servizio con la ulteriore fornitura richiesta per un importo di euro 445,00 oltre IVA 
come per legge e complessivi euro 542,90 annui; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1364 del 29/12/2022 

Ritenuto che l’ offerta pervenuta dalla Ditta New Service srl con sede in Cepagatti alla via Capone 1 P.IVA 02212050682, è congrua 
ed economicamente conveniente per l’Ente e che occorre predisporre il relativo impegno di spesa per le annualità 2022 (solo mese 
di dicembre)-2023-2024 per complessivi euro 927,09 oltre IVA per euro 203,96 e complessivi euro 1.131,05;  
Precisato che: 

- ai sensi dell’art. 37, comma 1,  del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro; 

- l’art. 32 comma 2, dispone che per appalti del valore inferiore a 40.000 euro, “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 

contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che 
ne sono alla base; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”(comma così 

modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- la Legge 114/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa” in cui all’art. 23-ter, dispone che 

i Comuni con popolazione sup. a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi e 
lavori inferiori a Euro 40.000; 

- l'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 45 che ha modificato l'art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, innalzando la soglia da 1.000 euro a 5.000 euro per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA; 

Ritenuto dunque di affidare la fornitura di cui sopra alla New Service srl con sede in Cepagatti alla via Capone 1 P.IVA 
02212050682; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di importo inferiore ad € 40.000,00 il 
contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di lettere 
commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole negoziali essenziali 
sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

Considerato che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016, vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto: 
 

Oggetto del contratto T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 
Estensione del servizio di noleggio e 
fornitura copie/stampe b/n di cui alla 
determina del servizio 3 n.206/2020 

Fine da perseguire T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/a 
Miglioramento del servizio in capo alle 
attività svolte dalla Polizia Locale 

Forma del contratto 
T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b - Art. 32 
c.14 del D.Lgs. 50/2016 

Apposito scambio di lettere, anche 
tramite pec/ordinativo tra l’Ente e la Ditta 
affidataria con cui la stazione appaltante 
dispone l’ordinazione dell’intervento. 

Clausole essenziali T.U. n. 267/2000 Art. 192 c.1/b 

Sono quelle definite nello scambio di 
lettere tra l’Ente e la Ditta affidataria con 
cui la stazione appaltante dispone 
dell’intervento. 

Criterio di selezione dell’operatore 
economico 

Art. 32 c. 2-14; 36 c.2 lett. a) D.Lgs. 
50/2016 

Mediante affidamento diretto (Linee guida 
attuative del nuovo Codice degli Appalti) 

Criterio di selezione delle offerte Art. 95 Criterio del minor prezzo 

 
Dato atto che: 

- per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 3 Legge 13 agosto 2010 n.136 modificata dalla Legge 17 dicembre 2010 

n.217, ed in applicazione alla determinazione ANAC n. 10 del 22.12.2010, il relativo CIG: ZD83953DD0 

- è stata verificata la regolarità con gli adempimenti contributivi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. come risultante nel Documento di 

Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INAIL_35442217 del 09/11/2022 con scadenza il 09/03/2023; 

- con autocertificazionericevuta con ns. prot. n.35570-35571 del 29.12.2022 la ditta aggiudicataria ha autocertificato 

l’assenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 oltre che la tracciabilità dei flussi finanziari ai 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1364 del 29/12/2022 

sensi della Legge 136/2010; 
 

Verificato che la ditta è in possesso dei requisiti per contrarre con la P.A., si ritiene di procedere col relativo impegno di spesa per 
l’importo complessivo di € 1.131, 05 iva inclusa; 

Dato atto che i dati contenuti nel presente provvedimento sono pertinenti e non eccedenti ai fini dell’applicazione del codice della 
privacy di cui al D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 9 del 13.01.2022; 

- il piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza per il triennio 2022-2024 del Comune di 

Cepagatti approvato con delibera di G.C. n. 70 del 28.04.2022; 

- Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare gli artt. 30, 32 comma 2, 36 commi 2 e 9-bis, 

37 c. 1, 42; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cd. Decreto 

Semplificazioni); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e specificatamente 

l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 

- le linee guida ANAC n. 4; 

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

- la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e, 

in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento: 

di procedere a contrarre per la fornitura  di 20.000 copie/anno a colori per lo svolgimento dei servizi d’istituto della Polizia Locale, 
mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 commi 2-14, 36 comma 2, lett. a) e 37, comma 1, e 95 
del D.Lgs. 50/2016; 

di approvare l’offerta economica acquisita al protocollo comunale n.33302 del 05.12.2022 proposta dalla Ditta New Service srl con 
sede in Cepagatti alla via Capone 1 P.IVA 02212050682; 

di affidare la fornitura di che trattasi alla Ditta New Service srl con sede in Cepagatti alla via Capone 1 P.IVA 02212050682 per 
l’importo totale di € 1.131,05 iva inclusa; 

di impegnare la relativa spesa di € 1.131,05 iva inclusa a valere sul Capitolo 524/0 del bilancio anno 2022/2024; 

Anno Codice Capitolo Descrizione Importo 
Termine esigibilità 
obbligazione 

     

 

2022 

 

524/0 
Spese generali 
funzionamento ufficio di 
Polizia Locale 

€ 45,25 (IVA inclusa) 

31.12.2022 

(mese di dicembre) 

 

2023 524/0 
Spese generali 
funzionamento ufficio di 
Polizia Locale 

542,90 (IVA inclusa) 31.12.2023 

2024 524/0 
Spese generali 
funzionamento ufficio di 
Polizia Locale 

542,90 (IVA inclusa) 31.12.2024 

 

di dare atto che per la fornitura di cui all’oggetto il codice CIG è: ZD83953DD0; 

di stabilire che l'aggiudicatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1364 del 29/12/2022 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

di liquidare le spese dovute sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, previo 
riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria; 

di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione é esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

di dare atto il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della determinazione da parte della ditta affidataria o con scambio di 
lettere commerciali anche tramite posta elettronica certificata ai sensi degli artt. 1326, 1341 del c.c., e che le clausole negoziali 
essenziali sono quelle definite nello scambio di lettere tra l’Ente e la ditta affidataria; 

di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale per il RUP e per  il 
responsabile che lo adotta; 

di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie inerenti la 
presente determinazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

di significare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR dell’Abruzzo, sezione di Pescara nel 
termine di 60 giorni, o, in alternativa,  ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica o 
comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1689 del 29/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 

29/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1689 del 29/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 524 80 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
45,25 

2022 524 81 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
542,90 

2022 524 82 1 03 01 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
542,90 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 29/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2047 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 30/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1364 del 29/12/2022 con oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO PACCHETTO COPIE A COLORI ED IMPEGNO DI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1364 del 29/12/2022 

SPESA IN FAVORE DELLA DITTA.- CIG: ZD83953DD0 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MASCIULLI DANIELA il 30/12/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


